
S.C.Ecosafe Consulting  S.R.L.Ploiesti 
___________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________                               
Raport de amplasament – S.C. RECUNOSTINȚA PRODCOM IMPEX SRL Filipestii de Padure                1 

  

 
CUPRINS 

 

1. INTRODUCERE ..................................................................................................................................... 2 

1.1 CADRUL GENERAL ....................................................................................................... 2 
1.2 OBIECTIVE ..................................................................................................................... 3 
[...]
pentru a angrena motorul care la cap de arbore are montat un generator sincron. Astfel, este produsa 
energia electrica care va fi debitata in sistem Recunostinta si va fi utilizata pentru consumul propriu 
tehnologic. Energia termica sub forma de apa calda va fi recuperata de pe traseul de racire al apei 
motorului si livrata, in sistem inchis, in centrala termica. Aburul tehnologic este obtinut prin devierea 
gazelor de esapament intr-un generator de abur, alimentat periodic cu apa de adaos. Acesta va fi 
injectat in centrala termica, in distribuitorul de abur, si va fi utilizat in procesul tehnologic.  

Asigurarea aerului comprimat 
Instalaţia pentru producerea aerului comprimat steril este compusă din 4 compresoare, 4 

uscatoare de aer, 2 vase tampon si un calculator central care comanda compresoarele functie de 
debitul de aer necesar astfel incat functionarea compresoarelor sa fie optima.  

Atat compresoarele, uscatoarele cat si vasele tampon  sunt prevazute cu purjoare pentru 
eiminarea apei din aerul comprimat. Aceasta apa este evacuata in circuitul de canalizare si ajnge in 
statia de epurare.  Presiunea de lucru este de 10 bari 

Centrale de frig  
Pe amplasament sunt 12 centrale de frig moderne care indeplinesc conditiile de eficienta 

energetica.  
Ele sunt prevazute cu condensatoare evaporative, lucrand la presiuni mai mici respectiv la 

consum redus al motoarelor de actionare a compresoarelor. 
De asemenea aceste centrale sunt prevazute cu calculator central si valve de laminare lineare 

ceea ce conduce la un control foarte bun al parametrior de lucru. 
Agentul frigorific (Freon 407C) este de generatie noua, ceea ce permite obtinerea unei puteri 

frigorifice superioare pentru aceeasi putere electrica consumata. 
Centralele au condensatoare vaporative care  asigura racirea atat cu aer cat si cu apa.  

Temperatura freonului  este de max. 240C. 
Asigurarea cu energie electrica 

Energia electrica este livrata de S.C. ELECTROMAGNETICA S.A., conform Contractului de 
vanzare – cumparare nr. 2845/26.11.2007 si a actelor aditionale: 1- 17;  

De asemenea energia electrica este furnizata de Centrala de cogenerare proprie, cu o putere instalata de 
1067 kW. Energia electrica va fi debitata in sistem Recunostinta, cu protectii de anti-insularizare si va fi 
utilizata pentru autoconsum. 

Furnizarea energieie electrice la consumatori se realizeaza cu urmatoarele transformatoare.  
- 2 transformatoare 400 Kva,20/0,4Kv tip Siemens capsulate (fara rezervor de ulei) montate pe stalp in 

afara proprietatii; 
- transformator 800 Kva, 20/0,4 Kv, seria 18963/2005 Italia montat in exterior pe bloc de beton 

prevazut cu celule de intrare, iesire, protectii, masura; 



S.C.Ecosafe Consulting  S.R.L.Ploiesti 
___________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________                               
Raport de amplasament – S.C. RECUNOSTINȚA PRODCOM IMPEX SRL Filipestii de Padure                18 

  

- transformator 800 Kva, 20/0,4Kv, seria 110705 Franta – MerlinGerin montat in exterior pe bloc de 
beton prevazut cu celule de intrare, iesire, protectii, masura; 

- transformator 1600 Kva, 20/0,4Kv,– productie Germania , capsulat, fara rezervor de ulei, montat in 
amvelopa metalica pe bloc de beton prevazut cu celule de intrare, iesire, protectii, masura; 

- transformator 1.000 Kva, 20/0,4Kv, seria 920/2006 Franta – MerlinGerin montat in amvelopa de 
beton pe bloc de beton prevazut cu celule de intrare, iesire, protectii, masura. 

- transformator 1.600 Kva, 20/0,4Kv, tip ABB Germania montat in amvelopa de beton pe bloc de 
beton prevazut cu celule de intrare, iesire, protectii, masura. 

-post de transformare echipat cu transformator tip Siemens Germania- post ridicator 04/20 kV, 1250 
kVA aferent centralei de cogenerare 

.Alimentarea de rezerva - se face prin urmatoarele echipamente: 
- Grup electrogen de 30 kw cu alimentare cu motorina - asigura alimentarea sistemului de 

telecomunicatii 
- Grup electrogen de 65 kw cu alimentare cu motorina - asigura alimentarea sistemului IT 
- Grup electrogen de 30 kw cu alimentare cu motorina - asigura alimentarea sistemului de iluminat de 

siguranta 
- Grup electrogen de 75 kw (100 kw/20 min) cu alimentare cu motorina - asigura alimentarea statia de 

pompe de incendiu. 
Activitati de intretinere si mentenanta - Atelier Intretinere  
Societatea are in componenta un sector de intretinere necesar in principal reparatiilor care se 

efectueaza la instalatiile proprii. Dotarea tehnica este asigurata cu masini – unelte de o mare 
diversitate. 

Controlul calităţii 
Pentru asigurarea constantă a calităţii materiei prime şi a produsului există criterii de selecţie şi 

producţie, precum şi specificaţii referitoare la calitatea produsului finit. Urmărirea parametrilor calitativi 
ai materiilor prime şi a produsului finit se realizează prin laboratoarele de de analize chimice si 
microbiologice.  

Rolul laboratorului este pe de o parte de a verifiaca calitatea si integritatea produselor din carne, 
lactate, produselor catering si a materiilor prime si auxiliare, prin analize fizico – chimice si 
microbiologice, iar pe de alta parte, de a verifica conditiile de igiena prin  analiza testelor de sanitatie. 

Asigurarea apei pentru centrala termica  

1- Statie de dedurizare apa IP AS 1055/V DUPLEX 
Caracteristicile modelului AS 1055 sunt:  
-  Racorduri intrare/iesire: 1"1; 
- Ragord golire: 22 mm; 
-  Debit maxim: 8 mc/h; 
-  Ciclu: 1.050 mc x ºFr; 
- Capac rezervor saramura: 520 l lot – kg sare; 
-  Consum/regenerare: 26,25 kg sare si 1.400 l apa  
-  Duritatea apei tratate < 0,5 0Fr 
- Alimentare electrica 230 1/50; 
- 10 Vph/Hz W 
- Timpul regenerarii 40-70 Min 
Caracteristicile apei brute de alimentare sunt:  - Materii organice - NIL 

- Duritate maxim 120 ºFr 
- Temperatura apei min/max. 5-400C 
- Presiunea apei min/max. 2-6 Bar 

2- Statie de dedurizare apa tip AS 1355N – Duplex (apa de adaos) - avand debitul tehnic de 
10 mc/h. 



S.C.Ecosafe Consulting  S.R.L.Ploiesti 
___________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________                               
Raport de amplasament – S.C. RECUNOSTINȚA PRODCOM IMPEX SRL Filipestii de Padure                19 

  

Este compusa din doua filtre cu rasina, un rezervor de saramura cu solutie NaCl, timer digital. 
Regenerarea se face in functie de: timp, volum, volum/timp, sau manual. 

Caracteristicile tehnice si functionale ale statiei de dedurizare permit functionarea acesteia in 
regim continuu.  

Pentru conditionarea cu reactivi corespunzatori a apei de adaos, s-a prevazut utilizarea unei 
instalatii de dozare echipata cu dozator pentru reactivi de corectie a pH, cu fosfat trisodic NaPO4, 
compus din ansamblul rezervor cu V 50 litri si pompa dozatoare Q = 1,0 ÷ 6,0 l/h, P = 20 mCa, N = 0,1 
kw; dozarea se face cu 0,5 g/mc solutie Na3PO4 cu concentratie 5% la mc de apa de alimentare, in 
vederea finisarii apei dedurizate (scapari de ioni de Ca si Mg). 

Statia de tratare apa bruta 
Apa bruta din foraje precum si cea din retelele comunale de alimentare cu apa, se stocheaza intr-

un rezevor cu capacitatea de 250 mc. Deoarece calitatea apei tehnologice trebui sa intruneasca 
conditii speciale pentru industria alimentara, aceasta este pompata intr-o instalatie de tratare compusa 
din echipamente pentru prefiltrare si o instalatie de osmoza inversa. Aceasta statie de tratare este 
montata in cladirea C9. 

Dupa tratare, apa este stocata in doua rezervoare cu capacitatea de 345 mc fiecare de unde este 
pompata catre sectiile de productie. 

Apa de incendiu nu necesita tratare prin urmare este alimentat din reteaua localitatii de 
alimentare cu apa. 

Epurarea apelor uzate - Statie de purare ape uzate 

Cladirea operationala a statiei de epurare are dimensiunile in plan: 7,90 x 19,35 m si este 
impartita in 3 incaperi: 

• camera  mecanica (7,30x10,98m) –in care  sunt amplasate: gratarul mecanic si instalatia DAF; 
• camera panoului de control (7,30 x 3,20 m); 
• camera suflantelor (7,30 x 3,98 m). 

A. Treapta de epurare primara (mecanica) 

Bazinul de omogenizare – statia de pompare 
Apa uzata rezultata din procesul de fabricatie curge gravitational in bazin de omogenizare, care 

este si bazinul de aspiratie pentru statia de pompare. Acest bazin este folosit si pentru 
omogenizarea debitului de ape uzate. Dimensiunile lui sunt 3,0 x 5,0 5,0 m. 

Apa uzata este aerata si amestecata cu ajutorul difuzorilor de bule medii la o intensitate 
volumica de maximum 1 mc/mch, care este suficienta pentru a pastra substantele solide in suspensie  
si pentru a oxigena apa uzata, evitand astfel aparitia conditiilor anaerobe in treapta de epurare 
mecanica. 

In interiorul bazinului de omogenizare vor fi instalate trei pompe submersibile doua in funciune 
si una (1) de rezerva), de tip industrial. 

Gratarul Mecanic 
Apa uzata este condusa catre un gratar mecanic rotativ, unde se retin corpurile si suspensiile 

mari din apa. Gratarul va fi montat pe o baza metalica sau din beton. Acesta retine prin blocare 
aproximativ 3 ÷ 5% din cantitatea totala de corpuri transportate. Distanta dintre barele gratarului va fi 
de 0,5 mm. 

Apa uzata este pompata si trece prin spatiile gratarului, iar tamburul porneste automat. 
Separarea optima  a materialelor plutitoare si sedimentabile este asigurata de catre gratarul mecanic 
rotativ. Materiile retinute sunt indepartate cu ajutorul unui raclor intr-un container transportabil pentru 
o evacuare finala. 

Cantitatea zilnica estimata de materii sitate este de aproximativ 0,5 mc/zi. 
Unitatea de Flotatie cu Aer Dizolvat (DAF) 
Urmatoarea etapa a epurarii o reprezinta unitatea de flotatie cu aer dizolvat (DAF). 
Dupa gratarul mecanic, apa uzata ajunge in unitatea de flotatie cu aer dizolvat (DAF). 

Flotatia  este procesul de epurare  a apelor  uzate ce are drept scop indepartarea substantelor lichide 



S.C.Ecosafe Consulting  S.R.L.Ploiesti 
___________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________                               
Raport de amplasament – S.C. RECUNOSTINȚA PRODCOM IMPEX SRL Filipestii de Padure                20 

  

sau solide (in special a fractiunilor usoare, ca uleiurile si grasimile) din faza lichida. De asemenea, 
este redus intr-o mare masura si continutul de CBO5 si CCO- Cr. 

Separarea se realizeaza prin introducerea unor bule fine de gaz (de obicei aer) in faza 
lichida.  Bulele  de  aer  adera  la  particulele  de  materie  poluanta,  iar  combinatia  aer  – particula 
este ridicata la suprafata cu ajutorul unei forte ascensionale suficient de puternice creata de aceste 
bule. Astfel, sunt ridicate la suprafata particulele cu o densitate mai mare decat a apei. De 
asemenea, pot fi ridicate si particulele cu o densitate mai mica decat a apei (suspensiile uleioase 
din apa). 

Dupa ridicarea particulelor la suprafata, acestea sunt colectate printr-o operatie de raclare. In 
unitatea DAF, aerul este dizolvat in apa uzata  la o presiune de cateva atmosfere, urmata de o 
reducere  a acesteia  pana la presiunea  atmosferica.  O parte a efluentului unitatii este recirculat 
sub presiune si semi – saturat cu aer. Debitul recirculat este apoi amestecat cu debitul de apa 
principal avand ca rezultat eliberarea aerului din solutie in contact eu materiile poluante sub forma de 
bule fine la intrarea in bazin. 

Pentru a creste eficienta procesului de filtrare, sunt folosite substante chimice pentru coagulare 
si floculare. Marea  majoritate  a acestor  chimicale  creaza  o suprafata sau o structura care poate 
fi absorbita sau adsorbita cu usurinta de catre particulele de aer. Substantele chimice anorganice, 
ca sarurile de fier si silice activata pot fi folosite pentru a strange materiile poluante, creand 
astfel o structura (flocoane) care poate fi separata usor cu ajutorul bulelor de aer. 

De asemenea, pot fi folosite diverse substante chimice organice pentru a schimba natura 
interfetei aer – lichid, solid-lichid sau ambele. Dozarea substantelor chimice este realizata cu 
ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros (coagulant) si a unui sistem de dozare a 
polielectrolitului (floculant), ambele sisteme fiind controlate de sistemul logic de control programabil. 

Unitatea DAF este realizata din otel inox AISI 304. 
Eficienta treptei de epurare primara este: 
− consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5): 66,75%; 
− consum chimic de oxigen metoda cu dicromat de potasiu (CCO Cr): 66,75%; 
− materii totale in suspensie (MTS): 91%; 
− azot total (Nt): 43%. 

B. Treapta de epurare secundara (biologica) 

Selectoarele 
Apa uzata pre–epurata este condusa catre doua  bazine de selectare cu dimensiunile 3,0 x 5,0 

x 5,0m, unde este amestecata cu namolul  activat  recirculat, care este pompat continuu din 
decantoare in selectoare pentru o procesare ulterioara. Peretii verticali care separa bazinele de 
selectare asigura o amestecare adecvata a continutului din aceste bazine. Rolul bazinelor de 
selectare este de a controla cresterea excesiva a microorganismelor filamentoase. 

Scopul bazinelor de selectare este de a expune celulele de namol activat unui mediu avand 
caracteristici speciale (o panta a substratului ridicata), care favorizeaza cresterea microorganismelor 
care formeaza flocoane (cu proprietati de sedimentare ridicate), si de a stopa cresterea 
microorganismelor fibroase (prin intermediul procedeului de selectie cinetica). 

Bazinele de selectare sunt impartite in cate trei (3) compartimente. 
Apa uzata din bazinele de selectare este aerata si amestecata prin intermediul difuzorilor de 

bule medii amplasati pe radierul bazinului. 
Bazinele de denitrificare 
Apa uzata ajunge din bazinele de selectare in doua bazine de denitrificarecu dimensiunile 9,0 x 

5,0 x 5,0m prevazute cu amestecatoare mecanice. Denitrificarea este procesul  biologic de 
transformare a nitratilor in azot gaz sub influenta unor catalizatori biochimici  – enzime. O parte 
din nitrati este formata in etapa urmatoare de nitrificare. Aceasta parte de nitrati va fi reintrodusa in 
bazinele de denitrificare ca debit de recirculare externa din decantoare in selectoare. In acest mod, 
cantitatile necesare de azotati sunt introduse in bazinele de denitrificare pentru eliminarea azotului. 



S.C.Ecosafe Consulting  S.R.L.Ploiesti 
___________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________                               
Raport de amplasament – S.C. RECUNOSTINȚA PRODCOM IMPEX SRL Filipestii de Padure                21 

  

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in aceste bazine, metabolizeaza 
substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca "oxidanti" in locul oxigenului 
molecular. O parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces 
insotit de eliberarea azotului in atmosfera. Mai mult, eliminand o mare parte din azotati in aceasta 
etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie (prin eliminarea azotului sub forma de gaz) 
care ar conduce la flotatia namolului ce este descarcat, afectand in mod negativ functionarea 
decantorului secundar. Un (1) mixer submersibil cu motor integrat este instalat in fiecare bazin 
de denitrificare pentru a asigura amestecul biomasei si pentru a impiedeca aparitia depunerilor solide 
nedorite in spatiile «moarte» ale bazinului. 

Bazinele de nitrificare 
Din bazinele  de denitrificare, amestecul de apa uzata si biomasa trece in doua bazine de 

nitrificare din beton cu dimensiunile 24,0 x 5,0 x 5,0m prevazute cu sistem de aerare si amestecare cu 